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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 11.00 hod.

Loď Bohemia už je na Domaši
Posledná fáza presunu lode Bohemia na Domašu niesla názov 

Guľový blesk. Plavila sa z Prahy vyše 2800 km a po súši prekona-
la posledných 90 šťastných kilometrov. Loď sa podarilo spustiť na 
hladinu Domaše uplynulý štvrtok po 26 rokoch v rekreačnej oblas-
ti Nová Kelča. Táto historická udalosť prilákala na Domašu stovky 
ľudí. Bohemia má kapacitu 164 miest a je dlhá takmer 40 metrov. 
Slávnostne pokrstenie lode je naplánované na 11. august.

Na nákup a prepravu lode 
vyčlenila Vláda SR 651 tisíc eur. 
Budovanie turistickej infraštruk-
túry na Domaši je nesmierne 
dôležité, preto bolo ďalších 

300 tisíc eur vyčlenených práve 
na tieto účely z akčného plánu 
vranovského okresu. Finančné 
prostriedky sú určené na prí-
stavisko, turistický informačný 
systém, rekonštruovať sa bude 
aj verejné osvetlenie, upravia sa 
cesty i parkovisko, vybudované 

Ilustračné foto

bude multifunkčné ihrisko.
Myslí sa aj na rozvojové pro-

jekty, medzi ktoré určite patrí 
cyklistický chodník medzi stre-
diskami Domaša Dobrá a Tíšava 

i 14 prístavísk v jednotlivých re-
kreačných oblastiach. 

Vyhliadková loď na Domaši 
chýbala, veríme, že napomôže 
rozvoju turistiky v regióne. Loď 
je potrebné ešte zmontovať, 
presnejšie jej súčasti, ktoré bolo 
potrebné demontovať kvôli 

preprave. Optimisticky sa pred-
pokladá, že už o tri bude možné 
loď vyskúšať. Kapitán lode je za-
bezpečený, no ešte treba dorie-
šiť lodníkov. 

Pre návštevníkov sú pripra-
vené okružné plavby z Dobrej 
na Dobrú so zaujímavým 
programom na lodi a trvať bude 

približne hodinu a pätnásť mi-
nút. Záujemcovia sa tak budú 
môcť oboznámiť s významnými 
historickými míľnikmi i udalos-
ťami Domaše. 

Loď Bohemia bola síce vy-
ložená v Novej Kelči, no jej do-
movským prístavom bude časť 
Dobrá.   -af-
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Bývanie a podnikanie pod jednou strechou
To všetko a ešte omnoho viac 

vám ponúka developerský pro-
jekt ATRIUM POD KAMENICOU, 
ktorý je ideálnym miestom naj-
mä pre podnikateľov. Ide o päť 
samostatných nadštandardných 
polyfunkčných domov rozde-
lených na retailovú a obytnú 

časť, ktoré sa nachádzajú v prí-
jemnej lokalite v centre mesta 
Stropkov.

Viete, čo všetko môžete od 
tohto projektu čakať? 

Nízkoenergetické dvoj-
podlažné bývanie a výhodné 
priestory pre podnikanie vďaka 
vysokej kvalite použitých mate-

riálov a A-čkovému energetické-
mu certifikátu. V dome je veľa 
denného svetla vďaka francúz-
skym oknám, ktoré sú doplnené 
exteriérovými žalúziami. Celkový 

dojem z architektúry projektu 
spríjemní sibírsky smrekovec 
použitý v exteriéri a tiež zeleň 
v objekte, ako aj okolo neho.

Nadštandardom domu, kto-
rý vás iste poteší je predpríprava 
na klimatizáciu, podlahové vyku-
rovanie v obytných priestoroch 

či priestranná terasa na prízemí 
aj poschodí. Komfort majite-
ľov dopĺňa vlastná garáž s piv-
ničnou kobkou. Výhodou pre 
podnikanie je poloha objektu 
vo frekventovanej časti mesta. 
Skvelým spestrením je aj vnú-
torné átrium, ktoré dodáva ob-
jektu komunitnú tvár a vhodne 

dopĺňa celkovú architektúru ob-
jektu. V blízkosti objektu sa tiež 
nachádza parkovisko, ktoré oce-
nia najmä vaši budúci klienti.

Prioritou mesta Stropkov je 

rozvoj cestovného ruchu vzhľa-
dom na atraktívne prírodné 
prostredie, bohatú flóru a fau-
nu, množstvo zaujímavých his-
torických a kultúrnych pamiatok 
a športovo rekreačných služieb 
v meste a okolí. Na dosah bu-
dete mať tiež letné kúpalisko, 

krytú plaváreň, jazdecký areál, 
športovú halu, tenisové dvorce 
a ZOO Park, ako aj bohatú ponu-
ku kultúrnych podujatí. Mesto 
má výbornú občiansku vybave-
nosť s materskými, základnými 
aj strednými školami, nemocni-
cu a ďalšie dôležité inštitúcie. 

Táto lokalita môže zname-

nať skvelý štart pre vaše podni-
kanie. Tak prečo to nevyužiť? Či 
sa rozhodnete otvoriť si kavia-
reň, právnickú kanceláriu, lekár-
sku ambulanciu, salón krásy či 
akýkoľvek iný biznis, v Atriu pod 
Kamenicou nájdete všetko, čo 

potrebujete. 
Navyše, komfortné, moder-

né a dispozične veľmi dobre 
riešené bytové priestory môžu 
poslúžiť buď vám, alebo vašim 
nájomníkom. Všetky tieto atri-
búty prispievajú k tomu, aby 
polyfunkčné domy ATRIUM 

POD KAMENICOU spĺňali naj-
vyššie požiadavky a zabezpečili 
komfort aj tým najnáročnejším 
obyvateľom.

Komplex je aktuálne v pro-
cese kolaudácie a už čoskoro 
môže privítať svojich nových 
vlastníkov. Tak neváhajte a kon-
taktujte nás ešte dnes buď tele-

fonicky alebo prostredníctvom 
jednoduchého formulára na na-
šej webovej stránke www.pod-
kamenicou.sk a dohodnite si 
s nami osobnú obhliadku tohto 
jedinečného projektu. 

-r-
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Kontroly v denných 
stacionároch

Zamestnanci Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
zrealizovali od začiatku tohto roku 124 kontrol u 76 poskytovate-
ľov sociálnych služieb. Navštívili 52 denných stacionárov, z toho 
v siedmich boli opakovane. Mnohé zariadenia zákon neporušujú, 
avšak u niektorých zistili výrazné a cielené porušovanie zákona.

Celkovo na Slovensku ak-
tuálne pôsobí 1208 zariade-
ní sociálnych služieb. Štátna 
dotácia vo výške takmer 139 
miliónov eur je určená pre 
31 175 odkázaných ľudí. Čo 
sa denných stacionárov týka, 
tých je aktuálne 215 a majú 
slúžiť 4190 klientom. 

„Veľká časť týchto zaria-
dení má výrazné nezrovnalos-
ti, v niektorých až absurdné-
ho charakteru, kde nemožno 
hovoriť o omyle či adminis-
tratívnej chybe, ale o rafino-
vaných metódach, alebo na-
opak, až brutálne očividnom 
podvádzaní,“ konštatuje štát-
ny tajomník Ministerstva prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny SR 
Branislav Ondruš. Ako príklad 
uvádza falšovanie dochádz-
ky klientov, v niektorých prí-
padoch dokonca samotní za-
mestnanci priznali, že takto 
konajú na pokyn prevádzkova-
teľa. „Veľmi často sme nachá-
dzali v stacionári 2-3 klientov, 
hoci zariadenie vykazovalo 
20-30 klientov v kontrolovaný 
deň. Je to jasné zneužívanie 
štátnej dotácie,“ zdôrazňuje 
štátny tajomník Ondruš. 

Ďalej sa potvrdila služba 
v stacionári zúžená len na po-
dávanie obeda proti podpisu, 
ktorým klienti potvrdili, že 
boli v zariadení po celý deň, 
alebo minimálne 4 hodiny po-
trebné na splnenie nároku na 
dotáciu. Kontrolou sa zistila 
aj neprítomnosť zamestnan-
cov, na ktorých mzdy MPSVR 
SR poskytuje dotácie, alebo 
prípad, keď samotní zamest-
nanci nepoznali mená svojich 
„kolegov“. Nemenej alarmu-
júce je, že niektoré denné sta-
cionáre zamestnávajú množ-
stvo rodinných príslušníkov 
a títo sa vzájomne informujú 
o kontrolách. Takéto a ešte 
iné nedostatky a flagrantné 
porušovanie zákona bolo zis-
tené v stacionároch Jar živo-
ta vo Svidníku, Beva Istota 
Levice, Bella Vita v Belej nad 

Cirochou, v stacionári Hugold 
v Trebišove, či v obecných za-
riadeniach Bátorove Kosihy 
a Rovné.

Ministerstvo práce, soci-
álnych vecí a rodiny sa v tejto 
súvislosti obráti na Asociáciu 
poskytovateľov sociálnych slu-
žieb s tým, aby pre svojich čle-
nov prijala pravidlá istej etic-
kej samoregulácie. Rovnako 
apeluje na vyššie územné cel-
ky, aby sprísnili vlastné kon-
troly týchto zariadení. „Drvivá 
väčšina našich odhalení je 
porušenie podmienok regis-
trácie,“ zdôrazňuje Branislav 
Ondruš a poukazuje na fakt, že 
za registráciu stacionárov zod-
povedajú práve samosprávne 
kraje. Dodáva, že roky sa vedie 
debata medzi ministerstvom 
práce a župami o potrebe pra-
videlného kontrolovania za-
riadení sociálnych služieb zo 
strany VÚC. 

Pokiaľ ide o samotné mini-
sterstvo, to v istých prípadoch 
odstúpi od zmlúv vo financo-
vaní a tiež bude navrhovať pre 
niektoré zariadenia vylúčenie 
z budúcej finančnej podpory. 
Neraz sa však stáva, že keď 
sa odhalí porušenie pravidiel, 
niektoré zariadenia ukončia 
činnosť. Následne však vznik-
nú nové, pričom v pozadí sú tí 
istí ľudia. 

„Taktiež sa obrátime na 
generálnu prokuratúru s po-
dozrením zo spáchania sub-
venčného podvodu a budeme 
žiadať vrátenie peňazí za fik-
tívne vykazovaných klientov,“ 
akcentuje Ondruš. 

Naopak, ukážkové fungo-
vanie denných stacionárov 
pracovníci ministerstva zazna-
menali prevažne pri verejných 
zariadeniach. V tejto súvis-
losti treba vyzdvihnúť naprí-
klad stacionár prevádzkovaný 
mestom Nitra, obcou Veľké 
Ludince alebo bratislavský sta-
cionár Sv. Vincenta de Paul.

-ts-

Dávka v nezamestnanosti v I. polroku 
2019 medziročne vzrástla o 22 eur

V prvom polroku 2019 poberalo dávku v nezamestnanosti od 
Sociálnej poisťovne priemerne mesačne viac ako 35 tisíc poisten-
cov a jej priemerná mesačná výška dosiahla 420,93 eura.

Oproti minulému roku sa celkový počet vyplatených dávok 
v nezamestnanosti za prvých šesť mesiacov roka zvýšil o takmer 
25 tisíc.

Kým za prvý polrok tohto 
roka poisťovňa vyplatila 239 
146 dávok, od januára do 
konca júna 2018 ich poskytla 
214 858.

Zvýšila sa aj priemerná 
výška tejto dávky, 
a to o vyše 22 eur. 
V prvom polroku 
2018 dosahovala 
v priemere 398,80 
eura, tento polrok to 
bolo 420,93 eura.

Dávka v neza-
mestnanosti slúži na 
zabezpečenie príj-
mu poistenca v dô-
sledku nezamestna-
nosti a po splnení 
zákonných podmie-
nok je vyplácaná zo 
základného fondu 
poistenia v neza-
mestnanosti. Nárok 
na ňu má uchádzač 

o zamestnanie, ktorý bol naj-
menej 730 dní v posledných 
štyroch rokoch pred zarade-
ním do evidencie uchádzačov 
poistený v nezamestnanosti.

 -r-



5 Stropkovské Spektrum 29. júl 2019

Na slovíčko s huslistom, primášom, spevákom, 
folkloristom i moderátorom Ondrejom Kandráčom

Prvé husle dostal od svojho pradeda. Tie však znivočil, pretože 
si ako malý chlapec, neuvedomoval ich hodnotu. Neskôr dostal 
husle od svojho otca a tvrdo na nich trénoval. Dokonca spočiatku 
so zaťatými zubami. Oplatilo sa. Dnes žne úspechy so svojou kape-
lou Kandráčovci nie len na Mega turné Open Air 2019.

Kedy ste prvý raz na husliach 
začali hrať? 

Môj pradedo bol dedin-
ský huslista v jednej obci pri 
Lipanoch a ja som zdedil jeho 
staré husle, ale tie som znivočil, 
pretože neuvedomil som si, akú 
majú hodnotu. Hral som s nimi 
ping-pong, vozil som sa na nich 
po šmýkačkách a na pieskovisku 
som s nimi prehadzoval piesok, 
takže som ich skántril. Možno 
to malo nejaký zmysel, pretože 
som si tie husličky opäť osvojil, 
v tom ďalšom vývine hudob-
nom. Otec mi kúpil polovičné 
husličky, to boli tie najmenšie, 
teda tie menšie, najmenšie sú 
štvrťové a osminové. Tak začala 
moja cesta postupne, nechcelo 
sa mi, zaťaté zuby a tak to išlo. 

Majiteľom súčasných huslí 
ste ako dlho? 

Tak ja tie husle nejako extra 
neprežívam. Viažem sa nie k tým 
hmotným veciam, ale k tým du-
chovným. Tieto husle, ktoré mám 
vo vlastníctve momentálne majú 
necelý rok. Nie je to nič svetobor-
né, ani nič historický dlhé. 

K akým duchovným veciam 
sa viažete? 

 Som veriaci človek a nehan-
bím sa za to. Čerpám kresťanskú 
inšpiráciu pokoj, zmysel, pravdu. 
Normálna vec. 

Kedy ste začali spievať? 
Keď som sa narodil. Už v bru-

chu, pretože mama je vynikajúca 
speváčka a vravela, že spievala nie 
od ranného, útleho detstva, ale 
prenatálneho obdobia. A ja som 
to tak nejako podvedome vnímal. 

Čím sa vo svojej vlastnej tvor-
be nechávate inšpirovať? 

Mnohými vecami. Som človek 
tvárny a nemyslím si, že to čo ro-
bím je najdokonalejšie na svete. 
Sú ľudia ďaleko talentovanejší, 
šikovnejší aj huslisti, aj speváci, či 
muzikanti, pred ktorými vzdávam 
rešpekt. Od nich čerpám množ-
stvo inšpirácií či už tých slovných, 
moderátorských až po hudobné, 
aranžmá, melódie, žánre, štýly, 
všetko možné. 

Aký vzťah máte k vašej rod-
nej obci Krásna Lúka? 

Dnes boli v mojej rodnej 
obci slávnosti. Aj napriek tomu, 
že včera sme odohrali koncert 
v Terchovej, v noci som sadal do 
auta a išiel som k mojim rodákom. 
Bol som na slávnostnej liturgii 

a poobede som vystúpil v rám-
ci kultúrneho programu. Bolo to 

veľmi náročné, cestoval som celú 
noc, prespal som pár hodín a fun-
goval som ďalej a dnes som tu vo 
Svidníku večer. Nedalo mi, aby 
som ich nepozdravil. Keď človek 
nie je hrdý na svojich vlastných 
a keď zapiera svoje korene, ako 
môže byť potom hrdý na to čo je. 

Ako vzniklo zoskupenie 
Šebej, Leško, Maťaš, Dvorščák, 
Kandráč?

Spontánne. Šťastie ako ho-
voria Rusi. Sú to moji spolužia-
ci, tí traja. Tibor Dvorščák prišiel 
neskôr. Vznikla ľudová hudba 
Ondreja Kandráča v roku 2003 
a tak to išlo. 

Relácia všetko čo mám rád 
je na Slovensku jedna z najpopu-
lárnejších. Ako došlo k spoluprá-
ci na tejto relácii práve s pánom 
Štefanom Skrúcaným? 

Vedenie Telelvízie JoJ má oslo-
vilo či by som nešiel do nejakého 
ďalšieho projektu... 

Vaše detičky majú tiež hu-
dobné nadanie. Vystupovali ste 
už aj spoločne na pódiu? 

14. júla spievali so mnou na 
pódiu v mojej rodnej dedinke 
a mali obrovský aplauz, dokonca 
väčší ako ja. Vtedy je to super. Ja 
sa najviac teším z toho, ak ma raz 
niekto nejakým spôsobom pre-
rastie. To znamená, že som človek 
prajný. Keď vidím nejaké mladé 
talenty, prečo by som mal udupá-
vať ich talent. Práve naopak, nech 
sa rozvíja. Práve vtedy je ten rodič 
šťastný, ak deti sú úspešnejšie ako 
je on. Neplatí to len o deťoch, ale 
platí to aj o ďalších muzikantoch. 

Vidím, koľko šikovných talentov 
je na Slovensku a ja im fandím, 
držím palce, mnohým aj pomá-
ham v rámci možností a ako sa 
dá. Buďme prajní jeden k druhé-
mu a jednoducho aj ten samotný 
človek, ktorý praje tomu druhému 

sa bude mať dobre a bude šťast-
ný a toto je alfa a omega celého 
príbehu šťastia. 

Vaše deti sú síce ešte malé, 
ale myslíte si, že sa vydajú na 
hudobnú dráhu? 

Neviem. Nechcem nič ro-
biť nejakým spôsobom na silu. 
Sú talentovaní hudobne, zde-
dili nejaké gény, vlohy po mne. 
Manželka moja je zase vynika-
júca textárka. Má fantastickú 
pamäť, toto zdedili po nej. Ak 
sa raz rozhodnú byť muzikant-
mi, hudobníkmi, spevákmi, tak 
ich v tom budem podporovať, 
ale ak nie, ak povedia, že ich to 
nebaví, nebudem tlačiť na pílu. 
Raz si v živote vyberú čím budú. 

Jubileum 90. rokov Jána Kavalca
Významným životným medzníkom v živote človeka je 

deväťdesiatka. V týchto dňoch sa dožil životného jubilea 
90 rokov náš najstarší obyvateľ obce Ján KAVALEC.

Tento už starší pán, ktorý má vo svojich vlasoch strieb-
ro, čo je znakom múdrosti sa narodil v obci Kručov. Oženil 
sa a spolu s manželkou vychovali 2 dve deti, dcéru a syna. 

Pri tejto príležitosti obecné zastupiteľstvo spolu so sta-
rostkou obce Mgr. Annou Kertisovou prišlo zaželať náš-
mu oslávencovi veľa zdravia, šťastia, Božích milostí a ešte 
veľa rokov v rodinnom kruhu. V príjemnej atmosfére spo-
ločne sme načreli do jeho spomienok. Nie všetky dni do-
terajšieho života mal p. Ján Kavalec radostné. Hoci mu 
život do cesty staval aj rôzne prekážky, trápenia, bolesti, 
mal v zásobe aj dni plné slnka, krásnych zážitkov a šťastia. 
I napriek pokročilému veku sa snaží prežívať dni pokojnej 
staroby zmysluplne, venuje sa svojim záľubám, medzi ktoré 
patria rôzne zápisky so života obce a jeho obyvateľov, ale 
aj zápisy počasia. 

Nech jeseň života nášho spoluobčana je pokojná a sl-
nečná a ešte raz želáme do ďalších rokov života telu zdra-
vie, ruke pevný stisk, pokoj do srdca a veľa lásky od svo-
jich blízkych.     Obec Kručov

Hlavne nech sú čestní a solídni 
ľudia. 

Ako vznikal váš spoločný hit 
s bratmi Kollárovcami - Chlapci 
spod Tatier, ktorý bude pravde-
podobne obrovským hitom? 

Organizátor celej tejto šnúry 
prišiel s touto pesničkou a treba 
povedať, že je to veľmi chytľavá 
pesnička. Text vymyslel Branislav 
Jančich. 

Ide v prípade Mega turné 
Open Air o prvú vašu vážnejšiu 
spoločnú spoluprácu s bratmi 
Kollárovcami? 

Dá sa povedať, že áno. Mnohí 
si myslia, že je nejaká rivalita me-
dzi týmito dvoma kapelami. Nie 
je to pravda. Dnes to bolo aj vid-
no. My si s chalanmi rozumieme 
aj ľudsky aj muzikantsky. Prečo by 
sme sa mali trieštiť, deliť a robiť 
si zle. Práve naopak, buďme spolu 
a robme radosť ľuďom po celom 
Slovensku. Martina Cigľárová,

Jana Savčáková
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1. ročník Festival tradičnej kultúry Rusínov v obci Oľšavka
Po minuloročnom štartovacom nultom sa v nedeľu 21. júla 

2019 v Oľšavke konal 1. ročník festivalu pod názvom Festival tradič-
nej kultúry Rusínov. Uskutočnil sa v centre obce v areáli Obecného 
úradu a Detského ihriska. Jeho organizátorom bola obec Oľšavka 
a Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku s podporou Fondu 
na podporu národnostných menšín (FPKNM).

Zorganizovaniu tohto fes-
tivalu predchádzalo podanie 
projektu cez registračný systém 
FPKNM ešte v novembri 2018 
a jeho úspešnosť v podobe fi-
nančnej podpory festivalu zo 
strany fondu.

Cieľom organizovaného 
festivalu bol rozvoj a ochrana 
nehmotného kultúrneho dedič-
stva rusínskej kultúry, prezen-
tácia a udržiavanie tradícií v ru-
sínskych obciach medzi, ktoré 
obec Oľšavka patrí, uchováva-
niu týchto hodnôt aj pre budúce 
generácie.

 Prostredníctvom priprave-
nej exteriérovej výzdoby a mož-
nosť jej prehliadky pre detí aj 
dospelých boli mimo iného 
priblíženie tradičných zvykov 
a obyčajov Rusínov. Do progra-
mu boli zaradené predovšetkým 
vystúpenia rusínskych folklór-
nych kolektívov s cieľom pouká-
zať na bohatosť rusínskej kultú-
ry, jej spoločné i rozdielne znaky 
v jednotlivých častiach nášho 
regiónu. Aktívnymi účastníkmi 
festivalu, projektu boli aj obyva-
telia obce.

V porovnaní s minuloroč-
ným festivalom bol v tomto roku 
festival obohatený o sprievod 
účastníkov festivalu, pozvaných 

hostí, domácich komunít po 
obci, čo malo veľmi pozitívnu 
odozvu. V čele sprievodu boli 
nesené vlajky a to obecná a ru-
sínska spolu s bannerom názvu 
festivalu.

Oficiálny program festivalu 
začal podľa plánu o 14:00 hod. 
privítaním účinkujúcich, po-
zvaných hostí. Zúčastnili sa ho 
tiež viceprimátor mesta Svidník 
Michal Goriščák a viceprimátor 
mesta Stropkov Peter Lehocký.

Po privítaní, ako prví vystú-
pil DFS Makovička zo Svidníka, 
ktorý svojím speváckym a taneč-

ným programom veľmi potešil 
veľké množstvo návštevníkov. 

Ďalšie vystúpenia jednot-
livcov so sprievodom, alebo 
folklórnych, či speváckych sku-
pín, ktoré odzneli na festivale, 
mali svoju vysokú úroveň a na-
plnili očakávania obecenstva. 
Išlo o Makovicky Divky, ktoré 
boli skvelé, opäť bola v Oľšavke 
aj Laura Fuzériová, ktorá poteši-
la. Nechýbal rodák z obce a člen 
folkovej skupiny Kelemenský 
furmani Štefan Kmiť so sprie-
vodom, skvelá ľudová speváčka 
z Becherova Majka Šurkalová. 
Príjemné potešilo vystúpe-
nie SSk Zornica z Humenného. 
Obec mala zastúpenie vo FsK 

Stropkovčani spolu s Vierou 
Kopolovcovou, Duo Vasilenko 
– Hrib s doprovodom úspešné 
zastupovalo mužskú spevác-
ku časť, Heligonkári z Prešova 
taktiež spestrili program, FsK 
Olšavčan so svojím starostom 

Igorom Madzinom predviedla 
taktiež výborný program, ne-
sklamala SSk z Lomného na 
čele so starostkou Ľudmilou 
Hospodárovou a doprovodom. 
Pred vyvrcholením festivalu sa 
výborne predviedli Mlynarivský 
nevisty, ktorých hudobné do-
prevádzala taktiež rodáčka 
z Mlynaroviec Anna Blichová te-
raz žijúca v Stropkove. 

Vrcholom festivalu po 19.30 
hod. bolo skvelé vystúpenie pani 
ľudovej speváčky Anky Servickej 

za doprevadzania ĽH Dribna 
z Prešova. Pri tomto výstupe ne-
chýbali ani ľudové piesne, ktoré 
pochádzali z jej vlastnej tvorby 
a sú stále skvele, ako napríklad 
Kriačok Ľalijovij.

Ich hodinové vystúpenie pre-
behlo už bez dažďa, ktorý čias-
točné ovplyvnil predchádzajúce 

Osobitné poďakovanie patrí: 
FPKNM, Podduklianske osvetové stredisko Svidník, vicepri-

mátor Svidníka, J. Paranič, J. Leško, Ľ. Kmiť, Coltsun Consult, s.r.o., 
Stropkovské Spektrum, Týždenník Dukla, Podduklianske novinky, 
JUMI-STAV s.r.o. Svidník, obec Miková, PD Bukovce, PD Ondava, 
ELEC-MK Stropkov, M. CUP Production s.r.o., Kamenárstvo Fiľarský, 
Sklenárstvo Jadlovský, SBD Svidník, mestský podnik Služba, Fúra 
Rozhanovce s.r.o., S. Sakalik zo SČK Svidník, Záhradné centrum 
Saly Stropkov - Jozef Saloň, Jozef Bechera Stropkov, RRA Domaša, 
Ing. Marek Manduľa, Jozef Čorba, servis ZT Stropkov. 

Srdečná vďaka i všetkým tým, ktorí v hore uvedenom texte 
spomenutí neboli!

výstupy, areál bol opäť zaplnený 
a potleskom kvitoval ich spevác-
ke a hudobné umenie podpore-
né povzbudzujúcimi slovami od 
Anny Servickej. V závere vystú-
penia znelo tradičné Mnohaja 
i blahaja lita...

Srdečná vďaka právom patrí 
všetkým účinkujúcim, ktorí po-
tešili svojimi vystúpeniami ob-
čanov obce, rodákov, priateľov 
z obce, pozvaných hostí a ostat-
ných účastníkov festivalu.

Moderátori festivalu Ján 
Biroš a Ivana Kocáková účin-
kujúcich obdarili pripravenou 
kyticou kvetov a Pamätným lis-
tom ako spomienkou na tento 
festival.

Zo strany vedenia obce pat-
rí srdečné poďakovanie nielen 

všetkým účinkujúcim na festiva-
le, ale aj organizačnému výbo-
ru, ktorí značnou mierou prispel 
k zdarnému priebehu festiva-
lu a k spokojnosti účinkujúcich 
i návštevníkov, tiež všetkým ob-
čanom obce, rodákom, priate-
ľom obce a sponzorom.

J. Biroš, starosta obce
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Projekt podporený z rozpočtu
Prešovského samosprávneho kraja

Rímskokatolícka farnosť 
Najsvätejšieho Tela Pána Stropkov 
sa v roku 2018 uchádzala o finanč-

nú podporu v rámci Výzvy č. 2 Prešovského samosprávneho 
kraja na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie pre rok 
2018 – Program 2 „Kultúra“ – Podpora mariánskych pútnic-
kých miest v PSK. Schválením predloženého projektu pod ná-
zvom Odvodnenie budovy a rekonštrukcia sociálneho zaria-
denia v Diecéznej svätyni Stropkov stropkovská farnosť získala 
finančné prostriedky vo výške 34 500,- EUR, ktoré použila na 
odvodenie budovy Farského kostola Najsvätejšieho Tela Pána, 
rekonštrukciu sociálneho zariadenia a jeho pripojenie na verej-
nú kanalizáciu. 

Od októbra 2018 sa začali prípravné práce k realizácii tohto 
projektu, ktoré spočívali v príprave projektovej dokumentácie, 
zabezpečení archeologického výskumu, potrebných odborných 
posudkov, vyjadrení a povolení od Krajského pamiatkového 
úradu Prešov a verejného obstarávania realizátora tohto diela. 
K samotnej realizácií prác sme pristúpili od mája 2019. Touto 
rekonštrukciou sme chceli eliminovať havarijný stav zatekania 
budovy kostola a tým prispieť k obnove a záchrane tejto národ-
nej kultúrnej pamiatky a starobylého mariánskeho pútnické-
ho miesta, ktoré má veľký historický význam nielen pre mesto 
Stropkov a okolie, ale aj pre celý Prešovský kraj. Finančná pod-
pora Prešovského samosprávneho kraja je o to cennejšia, že bola 
realizovaná v roku 350. výročia cirkevného schválenia Bratstva 
blahoslavenej Panny Márie Škapuliarskej v Stropkove, ktoré je 
najstarším cirkevne potvrdeným Škapuliarskym bratstvom na 
území bývalého Uhorska, resp. v dnešnej strednej Európe. 

V mene veriacich našej farnosti, ale aj všetkých, ktorým zá-
leží na kultúrnom dedičstve nášho mesta, chcem vyjadriť naše 
srdečné poďakovanie poslancom PSK na čele s predsedom PSK 
za finančnú podporu rekonštrukcie farského kostola - Diecéznej 
svätyne v Stropkove, ktorý je mariánskym pútnickým miestom. 
Touto podporou predstavitelia PSK ukázali svoju úctu k duchov-
ným a historickým koreňom nášho kraja.

Miroslav Kyšeľa, dekan-farár

Smútočné oznámenie
S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 

16.  júla  2019  vo  veku  85  rokov  navždy  opustil 
náš drahý otec, dedko a pradedko 

Ján KOČIŠ zo Šandala - Roveň. 
Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 

ktorí  sa  s  ním  prišli  rozlúčiť  na  jeho  poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči celá smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s Vami moji milí, ruky stisk už 

Vám nemôžem dať. 
Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim sa 

s každým, kto ma mal rád.“ 
Oznamujeme všetkým príbuzným a známym, 

že nás dňa 17. júla 2019 vo veku 59 rokov navždy 
opustil náš milovaný syn, brat, a krstný otec 

Miroslav SAKARA z Vislavy. 
Ďakujeme  príbuzným  a  známym,  ktorí  sa 

s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary, ktorými sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. 

S láskou a úctou sa lúčia mama Anna,
brat Dušan a krstné deti Martin a Markus.

Spomienka
Dňa 20. júla 2019 uplynul rok, čo nás navždy 

opustila

Ema BUJDOŠOVÁ 
a 29. júla 2019 uplynie 11 rokov, čo nás na-

vždy opustil

Juraj BUJDOŠ. 
Kto  ste  ich  poznali  a  mali 

radi,  venujte  im  spolu  s  nami  tichú  spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba, ocko, nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“

27. júla 2019 uplynulo trinásť rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý a milovaný otec, dedko 
a pradedko

Michal PETROVSKÝ zo Stropkova - Bokše. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou, vďakou a úctou na neho spomína dcéra Marta 
a syn Ľubomír s rodinami.

Spomienka
Dňa 2.  augusta 2019 uplynie  sedem  rokov, 

čo  nás  navždy  opustila  naša  drahá  manželka, 
mamka a babka 

Jana ŠICHULOVÁ zo Šandala. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu.
V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás!

Smútiaca rodina

Spomienka
Dňa 3. augusta 2019 uplynie 10 rokov, čo od 

svojej milujúcej rodiny navždy odišiel vzácny člo-
vek, milovaná mamka, babka a prababka 

Mária VARGOVÁ z Breznice. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú dcéra Mária, 

synovia Albín, Miroslav, Václav a Jozef s rodinami.
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Dávno, pradávno... 
Črepy pre šťastie (pri poznávaní dejín)

V posledných príspevkoch 
nášho seriálu o dávnych, pra-
dávnych dejinách Stropkova 
a jeho regiónu hovoríme o ar-
cheologických nálezoch zo 
zbierky Jána Cichého, ktorá sa 
z jeho pozostalosti dostala do 
múzea a ktorú odborne spracú-
vame. A keďže predpokladáme, 
že sa asi málokto dostane k od-
bornému časopisu slovenskej 
archeológie AVANS, prinášame 
čitateľom Spektra informácie 
o nálezoch takouto popularizač-
nou formou. 

V minulom príspevku sme 
hovorili o nálezoch fajok, z hľa-
diska histórie pomerne mla-
dých predmetoch, datovaných 
do 18. – 19. storočia. Dnes si 
priblížime ďalšiu časť zbierky J. 
Cichého – zaujímavé fragmenty 
keramických a sklenených ná-
dob, krehkých výrobkov z hliny 
a skla, ktoré sa ľahko rozbili, ale 
ako črepy sa uchovali v zemi po 
stáročia. Sú medzi nimi aj zaují-
mavé staršie kúsky, poniektoré 
dokonca z 15. storočia, teda zo 
stredoveku. 

K takým patria najmä tri čre-
py z okrajov hrncovitých nádob, 
nájdených podľa poznámok J. 

Cichého na Hlavnej a Mlynskej 
ulici. Ide o bežnú kuchynskú ke-
ramiku, ale ak si uvedomíme, 
že stredovekú keramiku sme 
takmer nenašli ani pri výskume 
areálu hradu, tak 
sú iste vzácnosťou. 
S hradom sa viažu 
ďalšie podobné 
nálezy J. Cichého, 
ktoré datujeme 
do 15. storočia 
a ktoré sú lokalizo-
vané ako „záhra-
da pri kaštieli“. 
Honosnejší druh 
keramiky predsta-
vujú tzv. gotické 
poháre. V Európe 
boli známe už od 
12. storočia, na 
Slovensku od 14. 
a vo vidieckom 
prostredí až od 15. 
storočia. Spodná 
časť jedného také-
hoto pohára, ktorý 
slúžil podobne ako 
dnes na pitie tekutín, pochádza 
z polohy Hlavná, resp. Mlynská 
ulica. Iný druh gotického pohára 
s mierne zvoncovitou nôžkou sa 
našiel na Cintorínskej ulici.

Väčšinu materiálu zo zbier-
ky J. Cichého môžeme datovať 
do staršieho novoveku, do ob-
dobia 16. - 17. storočia. Používa 
sa vtedy široká škála rôzne zdo-

benej keramiky. Na Hlavnej, 
Zámockej a Cintorínskej ulici sa 
našli okrajové črepy tenkosten-
ných hrncov zdobené kolko-
vanou výzdobou. Vytvárala sa 
odtlačkom kolku obyčajne na 
pleciach nádob. Na jednom 
z črepov je zas bielo maľovaná 
výzdoba. V tomto období je roz-
šírená aj poleva, ktorou sa dosa-
hovala vyššia estetická a tech-
nická úroveň keramiky. Poleva 
býva najčastejšie zelená, hnedá 
a žltá. Na tých istých polohách 
ako kolkované črepy sa našli aj 
fragmenty hrncov/hrnčekov – 
jeden s tmavozelenou polevou 
kombinovanou s kolkovanou 
výzdobou a druhý s hnedočer-
venou polevou a črep misky 
s uchom a žltou polevou vnútra. 
Na vnútornej strane má polevu 
aj ďalší typický tvar – trojnož-
ka, ktorej zlomok sa našiel na 
zámockej ulici. Bola to nádo-
ba na troch nôžkach, obyčajne 
s dutým držadlom, do ktorého 
sa napichovala drevená rúčka. 
Používala sa nad otvoreným oh-
ňom pri príprave jedla. 

V zlomkoch sa zachovali 
nielen nádoby, ale aj technická 
keramika – kachlice, ktoré boli 
súčasťou kachľových pecí. Plnili 
praktickú funkciu výhrevného 
zariadenia a zároveň estetickú 
funkciu vnútorného vybavenia 
interiéru panskej domácnosti. 

Bývali preto krásne zdobené, 
najčastejšie plastickou výzdo-
bou z rastlinných motívov. V are-
áli hradu sa našlo niekoľko frag-
mentov renesančných kachlíc, 

ktoré s najväčšou pravde-
podobnosťou pochádzali 
zo zariadenia priestorov 
hradu. Početné zlomky 
kachlíc sa tu našli aj pri 
výskume v rokoch 2006-
2007. 

Ďalšou skupinou frag-
mentárnych predmetov 
zo zbierky J. Cichého sú 
úlomky sklenenených 
nádob. Pochopiteľne sa 
našli predovšetkým v blíz-
kosti kaštieľa, keďže prá-
ve v panskej domácnos-
ti patrili k dekoračným 
prvkom stolovania (vázy) 
a k uskladneniu a podáva-
niu vína a iných nápojov 
(dná a hrdla fliaš). 

Okrem popísaných 
súčastí zbierky a troch 
takmer celých nádob, 

ktorými naše rozprávanie o dáv-
nych, pradávnych dejinách 
Stropkova nabudúce uzavrieme, 
obsahuje súbor aj početný ar-
cheozoologický a antropomorf-
ný materiál (zvieracie a ľudské 
kosti), zlomky kovových a kúsky 
kožených predmetov, avšak tie-
to bez bližšej lokalizácie nemajú 
veľkú výpovednú hodnotu. 

Nálezy, zachránené v zbier-
ke J. Cichého, dopĺňajú moza-
iku osídlenia Stropkova v stre-
doveku a novoveku. Ak vidno, 
život sa koncentroval predo-
všetkým okolo hradného are-
álu, ďalej na dnešnej Hlavnej, 
Mlynskej a Cintorínskej uli-
ci. Nálezy strusky (prepálenej 
hmoty), pravdepodobne z pece, 
na Hrnčiarskej ulici v hĺbke 3m 
(podľa poznámok J. Cichého) 
a tiež nálezy keramiky z tejto po-
lohy, dávajú tušiť, že táto ulica 
nenesie svoje meno náhodou. 

Múzeum bude vďačné za 
všetky ďalšie informácie o ná-
hodných nálezoch pri zemných 
prácach, pri ktorých nebude 
archeológ a ktoré môžu bližšie 
objasniť topografiu osídlenia 
starého Stropkova. Nenápadné 
čriepky môžu totiž byť skutoč-
nými „črepmi pre šťastie“ pri 
poznávaní našich dejín. 

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Zlomky plasticky zdobených kachlíc
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Na boj s biologicky rozložiteľným odpadom pôjde ďalších 15 miliónov eur z fondov EÚ
Vytvoriť nové kapacity na zhodnocovanie biologicky rozloži-

teľného odpadu z domácností, jedální, reštaurácií, či obchodu 
a znižovať tak jeho skládkovanie. To je cieľom v poradí už 51. výzvy 
v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia, ktorú 
dnes koncom júla 2019 vyhlásilo Ministerstvo životného prostre-
dia Slovenskej republiky.

Oprávnenými žiadateľ-
mi v rámci tejto výzvu sú fy-
zické a právnické osoby podľa 
Obchodného zákonníka opráv-
nené na podnikanie. Pomoc 
bude poskytnutá na zhodno-
covanie biologicky rozložiteľ-
ných odpadov prostredníctvom 
výstavby nových bioplyno-
vých staníc, teda zariadení 
na zhodnocovanie odpadov, 
ktoré produkovaný bioplyn vy-
užívajú na kombinovanú výrobu 

elektrickej energie a tepla.  
Ide o otvorenú výzvu, to zname-
ná, že žiadosti môžu oprávnení 
žiadatelia z celého Slovenska 
predkladať ministerstvu kedy-
koľvek až do vyčerpania vyčle-
nených finančných prostried-
kov. Znenie výzvy a prílohy 
potrebné k predloženiu žiadosti 
o nenávratný finančný príspe-
vok sú zverejnené na webovom 
sídle Operačného programu 
Kvalita životného prostredia              

www.op-kzp.sk.
Boj proti komunálnemu 

odpadu, vrátane toho biologic-
ky rozložiteľného, patrí medzi 
priority ministerstva životného 
prostredia. Kým v roku 2015 
skončili na skládkach viac ako 
dve tretiny komunálnych odpa-
dov, v roku 2018 to bolo už len 
55 percent. Zmeny k lepšiemu 
podčiarkuje aj medziročné po-
rovnanie recyklácie komunál-
nych odpadov. Kým v roku 2017 
sa podarilo recyklovať asi 29% 
komunálnych odpadov, minulý 
rok to bolo už 36%.

Envirorezort už v rámci 
Operačného programu Kvalita 
životného prostredia podporil 

celkovo 272 žiadostí v oblasti od-
padového hospodárstva za viac 
ako 158 mil. eur. Na zvyšovanie 
miery zhodnocovania odpadov, 
to znamená na budovanie kom-
postární biologicky rozložiteľ-
ného odpadu, zariadení na me-
chanicko-biologickú úpravu 
zmesového komunálneho odpa-
du alebo recykláciu nebezpeč-
ných a ostatných odpadov bolo 
zameraných 55 žiadostí v sume 
64,8 mil. eur. Zároveň minister-
stvo už v oblasti predchádzania 
vzniku biologicky rozložiteľných 
komunálnych odpadov podpo-
rilo 254 žiadostí na nákup kom-
postérov v sume 33 mil. eur.

-ts-
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Potrebujete opatrovateľskú službu?
Sme tu, aby sme vám pomohli.
Dôstojný život a inklúzia, občianske združenie 
poskytuje opatrovateľské služby podľa Zákona 
č. 448/2008 o soc. službách od augusta 2019 

v domácom prostredí a v priestoroch zariadenia pre 
seniorov v mestskej časti Sitník od januára 2020.

Počet miest v zariadení je limitovaný.
V prípade záujmu kontaktujte:

0915 354 484.

Pozvánka
Výbor pozemkového spolo-

čenstva lesov a pasienkov obce 
Brusnica Vás pozýva na riad-
ne valné zhromaždenie, kto-
ré sa bude konať dňa 18. au-
gusta 2019 (nedeľa) o 16.00 
hod. v KSB Obecného úradu 
v Brusnici.

Program: 
1. Prezentácia 16.00 - 16.30 hod.
2. Otvorenie a schválenie 

programu.
3. Voľba mandátovej, volebnej 

v zmysle zákona číslo 
110/2018.

9. Voľba výboru pozemkového 
spoločenstva.

10. Voľba dozornej rady pozem-
kového spoločenstva.

11. Diskusia .
12. Správa volebnej komi-

sie a vyhlásenie výsledkov 
volieb.

13. Návrh a schválenie 
uznesenia.

Na schválenie zmluvy, sta-
nov, schválenie účtovnej uzá-
vierky a voľbu výboru a dozornej 

komisie, zapisovateľa /ky/ 
a overovateľov zápisnice.

4. Správa o plnení hospodár-
skych úloh za rok 2018 a plán 
na rok 2019.

5. Správa o hospodárení s fi-
nančnými prostriedkami a úč-
tovná závierka rok 2018.

6. Správa dozornej rady za rok 
2018.

7. Správa mandátovej komisie 
o účasti na riadnom valnom 
zhromaždení.

8. Schválenie zmluvy a stanov 
o pozemkovom spoločenstve 

rady je potrebná nadpolovičná 
účasť podielnikov a preto Vás 
prosíme o vašu účasť. Ak sa na 
zhromaždení nezúčastní nadpo-
lovičná väčšina členov pozemko-
vého spoločenstva bude sa zhro-
maždenie konané dňa 23. júna 
2019 za čiastkovú schôdzu. 

V prípade účasti v zastúpe-
ní splnomocnencom doneste 
k prezentácií vyplnené a podpí-
sané splnomocnenie.

Predseda výboru PS Ing. 
Čabala Michal

Tel.: 0903 488 572

Oznam
Materská škola v Tisinci príjme v školskom roku 2019/2020 deti 

od 3 do 6 rokov do výchovno-vzdelávacieho procesu. 
V prípade záujmu nás prosím kontaktujte na tel. č. 0911 

150 107, prípadne nás navštívte osobne. Starosta obce Tisinec
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PREDÁM

Predám mladé rôznofarebné  ▪
nosnice pred znáškou. Tel.: 
054/742 25 40, 0904 162 755.
Predám 6 ks plastové okná po- ▪
užité bielej farby. Tel.: 0907 
901 197. 
Predám chladničku, práčku a  ▪
záclony. Tel.: 0915 406 652. 
Predám novú ročnú málo po- ▪
užívanú obývaciu stenu. Tel.: 
0948 304 906. 

NEHNUTEĽNOSTI
Predám drevenú chatu Pod  ▪
vlekom. Tel.: 0902 340 416.
Ponúkam do prenájmu garsón- ▪
ku. Tel.: 0904 380 674.
Predám murovanú chatu  ▪
Šandal – Roveň s altánkom. 
Tel.: 0917 892 119. 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Kúpim garáž v Stropkove. Tel.:  ▪
0915 941 909. 
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 

AUTO-MOTO
Príprava automobilov na STK  ▪
a EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Toyota Corola 1,4B  ▪
v dobrom stave, Škoda Octavia 
Combi, r. v. 2001, 4x4, cena 
2.150 eur. Tel.: 0905 326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Prijmem do pracovného po- ▪
meru do profesie zámočník, 
frézar, horizontkár, zvárač 141-
TIG nerez, 8 – 9 eur/hod. a zvá-
rač 135 6 – 7 eur/hod. Práca v 
SR a ČR. Tel.: 0905 344 461 ale-
bo 0915 956 707.
Ponúkame prácu pre firmy aj  ▪
živnostníkov – montáž sad-
rokartónu, obklad, dlažba, 
stierky a maľovanie. Práca v 
Prešove. Tel. 0904 635 663. 

RÔZNE

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Kozmetické štúdio Klaudia, 
Hlavná 53 Stropkov (nad 

stávkovou kanceláriou Niké) 
ponúka: depilácia, hĺbkové 
čistenie pleti, ajurvédska 

masáž (krčnej chrbtice 
a namáhaných ramien), 

mikromasáž očného 
okolia, klasická masáž 

tváre a dekoltu, denné, 
večerné a svadobné líčenie, 

nastreľovanie náušníc, 
piercingy, lepenie umelých 

mihalníc a tŕs, farbenie 
a formovanie obočia.

Tel.: 0904 854 653

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Hydinová farma
Vidiščák

pozýva do novootvorenej 
predajne pri starom Tokajíku, 
kde si môžete zakúpiť čerstvé 

vajíčka. Otvorené denne!
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440, 0917 389 608

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Obec Tisinec predáva 
montovanú stavbu (bývala 

predajňa obuvi) s rozmermi 
7 x 4,5 m vhodná ako 
záhradná, prípadne 

rybárska chata.
Tel.: 0911 150 107

Predám nepoužívaný dvojko- ▪
lesový vozík, rozmery koša – 
dĺžka 62, šírka 43 a hĺbka 27 
cm. Cena 30 eur. Tel.: 0944 139 
465.
Ponúkame zemné výkopové  ▪
práce minibagrom, terénne 
úpravy a hydroizolácie. Tel.: 
0904 635 663. 
Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici júla 2019 plánujeme otvo-
riť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 
250,- €. Možnosť absolvovania nezamestnaných cez REPAS cestou 
Úradu práce sociálnych vecí a rodiny.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

POZVÁNKA
Na zasadnutie zhromaždenia Urbárskej spoločnosti a pozem-

kového spoločenstva Vojtovce.
Uskutoční sa v nedeľu 25. augusta 2019 o 14.30 hod. 

Prezentácia od 13.00 hod. v priestoroch kultúrneho domu na 
Obecnom úrade Vojtovce

Program:
1. Správa o činnosti spoločenstva za rok 2017 a 2018
2. Správa o hospodárení za r. 2017 a 2018 a za volebné obdobie
3. Správa o lesohospodárskom pláne a plnení LHP
4. Zmeny a schválenie Stavov a Zmluva o pozemkovom spoločen-

stve vlastníkov podielov v zmysle § 5 Zákona č. 97 / 2013 Z.z. 
o pozemkových spoločenstvách. 

5. Voľba Výboru a Dozornej rady
6. Oboznámenie Valného zhromaždenia s výsledkami volieb
7. Návrh na uznesenie a schválenie uznesenia zhromaždením

Peter Mihuc, predseda US

Prijmeme na absolventskú prax, s možnosťou trvalého 
pracovného pomeru, absolventa s VŠ vzdelaním 

ekonomického alebo humanitného zamerania pre 
Š-AUTOSERVIS Bardejov s.r.o.

na pracovnú pozíciu marketing.
Miesto výkonu práce možné v Stropkove alebo v Bardejove.

Nástup možný ihneď.
Žiadosť a životopis prosím zaslať na adresu:

polivcakova@s-autoservis.sk.

Akcia
Predajňa JODO, Hlavná 30/60, Stropkov

ponúka v dňoch 29. - 31. júla 2019
zľavu 15 % na vybrané druhy tovaru:

Farby Het Klasic, Slovakryl, farba syntetická.
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MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
OKRESNÝ ÚRAD STROPKOV

Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
podľa Metodiky prípravy návrhu ročných priorít akčného plánu 
rozvoja najmenej rozvinutého okresu podľa zákona č. 336/2015 

Z. z. o podpore najmenej rozvinutých okresov a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

(ďalej len „metodika“)
vyhlasuje výzvu na predkladanie projektov financovaných alebo 
spolufinancovaných z regionálneho príspevku (ďalej len „výzva“)
1. Vyhlasovateľ výzvy Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 
01 Stropkov
2. Dátum zverejnenia výzvy 25. 07. 2019
3. Termín na podanie žiadostí 25. 07. 2019 – 25. 08. 2019
4. Prioritné oblasti a opatrenia AP
 B. Rozvoj regionálnej ekonomiky a inovácií
  B.1. Podpora veľkých podnikov v elektrotechnickom priemysle
  B.2. Rozvoj malých a stredných podnikov a diverzifikácia 

činností
  B.3. Pôdohospodárstvo a potravinárstvo
  B.4. Cestovný ruch
 C. Rozvoj ľudských zdrojov
  C.1. Podpora vzdelávania
  C.2. Sociálna ekonomika
  C.3. Integrácia MRK
  C.4. Poskytovanie služieb zamestnanosti
 D. Zlepšovanie podmienok pre život
  D.1. Sociálne a zdravotnícke služby
  D.2. Ochrana životného prostredia
  D.3. Doprava
  D.4. Infraštruktúra obcí 
Podrobnejšie informácie k jednotlivým prioritným oblastiam sú do-
stupné v aktuálnej verzii Akčného plánu okresu Stropkov, ktorý je 
zverejnený na webovej stránke: http://www.minv.sk/?akcny-plan-
okresu-stropkov
5. Oprávnené obdobie vzniku nákladov Od 01. 01. 2020
6. Oprávnení predkladatelia projektov Oprávneným predklada-
teľom sú v zmysle § 2 ods. 2 zákona č. 336/2015 Z. z. o podpore 
najmenej rozvinutých okresov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) subjekty 
územnej spolupráce (§ 13 ods. 1 zákona č. 539/2008 Z. z. o podpo-
re regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov), iné právnic-
ké osoby a fyzické osoby – podnikatelia (ďalej len „žiadateľ“).
7. Kontakty pre účely konzultácií Žiadateľ ma právo požiadať pri 
kompletizácii žiadosti o technickú podporu:

Okresný úrad Stropkov
organizačný odbor
Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
E-mail: Katarina.Zajarosova2@minv.sk 
Telefón: 054/742 3609; mobil: +421 908 976 569
Web stránka: http://www.minv.sk/?okresny-urad-stropkov

8. Spôsob predkladania žiadostí Žiadateľ predkladá projekt na 
predpísanom formulári žiadosti o poskytnutie regionálneho prí-
spevku podľa čl. 4 odseku 2 písm. g) metodiky 
(Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku - http://www.minv.
sk/?akcny-plan-okresu-stropkov
Úplne a správne vyplnený formulár žiadosti zasiela v lehote uve-
denej vo výzve:
a) elektronicky podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom 
do elektronickej schránky okresného úradu s označením predmetu 
„Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku na rok 2020“ alebo 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.sloven-
sko.sk) ako všeobecné podanie; alebo
b) prostredníctvom poštovej služby doporučene na adresu okres-
ného úradu: Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov 
s uvedením identifikátora „Výzva01“ na obálke alebo osobne do 
podateľne okresného úradu. V tomto prípade žiadateľ zároveň 
zašle žiadosť v rovnakom termíne aj elektronickou poštou na ad-
resu Katarina.Zajarosova2@minv.sk s uvedením identifikátora 

„Výzva01“ v predmete správy. Pri doručení písomnej formy žiadosti 
poštou rozhoduje dátum poštovej pečiatky na obálke.
9. Zoznam neoprávnených výdavkov V zmysle čl. 5 ods. 4 písm. 
h) metodiky medzi výdavky nesmú byť zaradené neoprávnené 
výdavky:
1. splácanie úverov, pôžičiek a úrokov z prijatých pôžičiek;
2. krytie straty z vlastnej činnosti alebo z činnosti tretích osôb; 
3. úhrada výdavkov, ktoré nemajú priamy vzťah k projektu;
4. úhrada dane z pridanej hodnoty, ak si prijímateľ môže uplatniť 

odpočítanie dane z pridanej hodnoty;
5. odmeny (§ 118 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce); 
6. nemocenské dávky hradené zo strany Sociálnej poisťovne; 
7. výdavky na odstupné a odchodné;
8. mzdové náklady zamestnancov, ktorí sa nepodieľajú na realizá-

cii projektu; 
9. pomerná časť osobných výdavkov, ktorá nezodpovedá pracov-

nému vyťaženiu zamestnanca na danom projekte;
10. cestovné za použitie taxi služby;
11. výdavky na súdne a správne poplatky;
12. výdavky na úhradu záväzkov alebo refundáciu výdavkov žia-

dateľa o regionálny príspevok na projekt z predchádzajúcich 
rokov;

13. výdavky na poistenie osôb a majetku, havarijné poistenie 
vozidla;

14. výdavky na krytie majetkovej účasti v inej právnickej osobe 
alebo na založenie alebo zriadenie inej právnickej osoby ako 
rozpočtovej alebo príspevkovej organizácie;

15. bankové poplatky;
16. výdavky na nákup kolkov a cenín.
10. Prílohy zverejnené na webovom sídle Okresného úradu 
Stropkov http://www.minv.sk/?akcny-plan-okresu-stropkov
• Akčný plán rozvoja okresu Stropkov
• Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku
• Schéma na podporu lokálnej zamestnanosti v znení dodatku č. 1
• Pomôcka k obsahu Žiadosti o poskytnutie regionálneho príspev-

ku podľa pravidiel pre štátnu a minimálnu pomoc 
• Pomôcka k vypracovaniu rozpočtu žiadosti
• Schéma minimálnej pomoci na podporu najmenej rozvinutých 

okresov v odvetví poľnohospodárskej prvovýroby (schéma po-
moci de minimis) 

11. Oznámenie V rámci prípravy návrhu ročných priorít majú or-
gány verejnej správy a sociálno-ekonomickí partneri majúci vzťah 
k územiu najmenej rozvinutého okresu Stropkov možnosť pred-
kladať návrhy aktivít pre realizáciu opatrení akčného plánu na rok 
2020. 
Pod pojmom aktivita sa rozumie opatrenie, ktorého uskutočnenie 
v danom roku je dôležité z pohľadu realizácie opatrení akčného 
plánu a ktoré nie je financované alebo spolufinancované z regio-
nálneho príspevku.
Termín na predkladanie návrhov aktivít: 25. 07. 2019 – 25. 08. 
2019
Spôsob predkladania návrhov aktivít: 
Predkladateľ predkladá návrh aktivít pre realizáciu opatrení akčné-
ho plánu: 
a) elektronicky podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom 
do elektronickej schránky okresného úradu s označením predmetu 
„Aktivity2020“ alebo prostredníctvom ústredného portálu verejnej 
správy (www.slovensko.sk) ako všeobecné podanie; alebo 
b) prostredníctvom poštovej služby doporučene na adresu okres-
ného úradu uvedenú v oznámení alebo osobne do podateľne 
okresného úradu: Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 
Stropkov - s označením „Aktivity2020“ na obálke. V tomto prípade 
žiadateľ zároveň zašle návrh aktivít v rovnakom termíne aj elektro-
nickou poštou na adresu Katarina.Zajarosova2@minv.sk s uvede-
ním identifikátora „Aktivity2020“ v predmete správy. Pri doručení 
písomnej formy žiadosti poštou rozhoduje dátum poštovej pečiat-
ky na obálke.

Mgr. Alfonz Veselý, prednosta Okresného úradu Stropkov
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Turisti na Spišskom hrade
Klub slovenských turistov 

Slávia Stropkov zorganizoval pre 
svojich členov, priaznivcov tu-
ristiky a priateľov prírody turis-
tický výlet na Spišský hrad. Pod 
hlavičkou „Hrady východu“, už 
niekoľko rokov navštevujeme 
hrady, ktoré sú v našom krás-
nom kraji. 

Tento raz sme zvolili ten 
najkrajší a rozlohou jeden z naj-
väčších hradných komplexov 
v strednej Európe. Je pýchou 
nielen nášho kra-
ja , ale celého 
Slovenska. Hrad 
stojí na vápenco-
vej skale a okolitý 
terén prevyšuje 
o 200m. Najstaršia 
zmienka v ktorej 
sa spomína je z r. 
1249. Prehliadka 
so sprievodcom 
trvala 1 hod. a po-
tom bola 1,5 hod. 
ľubovoľná pre-
chádzka po celom 
areáli hradu, spo-
jená s programom 
o histórií strelných 
zbrani. Aj keď je 

hrad od r. 1993 zapísaný ako kul-
túrne dedičstvo UNESCO, vstup-
né 8 € sa nám zdá vysoké.

Prehliadka hradu nás neuna-
vila tak, aby sme nepokračovali 
v ďalšom pripravenom progra-
me. Ten bol jasný od začiatku 
a pretože sme turisti, tak pre-
chádzka po turistických chodní-
koch nemôže chýbať. Zvolili sme 
nenáročnú trasu po žltej značke 
na neďaleký Dreveník, ktorý je 
národnou prírodnou rezerváciou 

a jeden z najstarších travertí-
nových vrchov na Slovensku. 
Poskytuje krásne výhľady na 
masív Braniska a Levočských vr-
chov. Spestrením bolo aj pozo-
rovanie horolezcov na skalných 
stenách. Obloha sa nebezpeč-
ne zatiahla a preto sme zvolili 
rýchlejší presun naspäť k hra-
du. Pokračovalo sa ďalej po žltej 
značenej trase popod hrad do 
Spišského Podhradia, ktoré bolo 
pôvodne osadou pod Spišským 

hradom. Zaujali nás staré re-
meselnícke a meštianske domy, 
ako aj barokový mariánsky stĺp 
na námestí. To už sme sa blížili 
k Spišskej Kapitule, ktorá bola 
našou poslednou zástavkou 
na trase. Ústredným objektom 
tohto cirkevného mestečka je 
Katedrála sv. Martina. Prehliadka 
aj s odborným výkladom nám 
zabrala asi pol hodiny. Vstupné 
1,5 € ako skupina je prijateľné. 

Po celodennom putovaní sa 
už prejavila únava 
a hlad. Občerstvili 
sme sa na neďa-
lekom salaši, kde 
si každý prišiel 
na svoje. Všetci 
účastníci výletu 
boli spokojní a ra-
dosť z vydareného 
podujatia prejavi-
li mohutným po-
tleskom. Patril aj 
deťom, ktoré sta-
točne prešli celú 
trasu a tešia sa na 
ďalšie výlety po 
hradoch. 

Ján Vereščák
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skončila v rukách brankára 
hostí.

Hostia boli blízko k vyrovna-
niu v 31. min., ale krížna strela 
sa od vzdialenejšej žrdi odrazila 
do rúk Prysiazhniuka. Vzápätí sa 
individuálne presadil Kristián, 
zakončoval však iba do stredu 
brány, krížnu strelu Poľáka vytla-
čil gólman hostí na roh. Ten istý 
hráč mal ďalšiu príležitosť aj v zá-
vere polčasu, po centri Petrišina 
jeho strele chýbala prudkosť. Už 
v nadstavenom čase prvej čas-
ti hry strela Kristiána skončila 
na brvne brány súpera. V úvo-
de druhého polčasu v priebehu 
jednej minúty domáci futba-
listi ohrozili bránu hostí trikrát 

Stropkov - Bard. Nová Ves 2:0 (1:0)
Domáci s nie-

koľkými nový-
mi i staronovými 
tvárami v základ-
nej zostave začali 
aktívne. Hlavička 

Borovyka išla nad bránu, pek-
ná narážačková kombinácia 
Harvilka s Bilasom skončila ne-
presnou prihrávkou druhého 
menovaného a strela Kristiána 
bola zrazená na rohový kop. 

V 10. min. zahrávali domáci už 
tretí roh, Poľák sa snažil prestre-
liť obranný val súpera, lopta sa 
odrazila do výšky a Varga ju hla-
vou zblízka poslal do súperovej 
siete. V polovici polčasu pohro-
zili aj hostia, no domáci brankár 
bol pri prudkej strele pozorný. 
Domáci opäť pokračovali vo vy-
tváraní si gólových príležitosti, 
hlavička Vargu smerovala vedľa, 
strela Bilasa spoza šestnástky 

– strely Jakubča i Poľáka boli 
zrazené obranou, druhý meno-
vaný pri žrdi loptu v páde minul. 
V 62. min. skoro na rohu šest-
nástky sa lopta dostala k Vargovi 
a ten utešeným volejom dal 
svoj druhý gól v tomto zápase. 
O dvanásť minút strelec zápasu 
Varga dostal možnosť zazname-
nať hetrik, ale pokutovým kop 
ani na dvakrát nepremenil. V zá-
vere zápasu sa v dobrých príleži-
tostiach ešte ocitli Bilas a Varga, 
ale ich strelecké pokusy obrana 
súpera opäť zastavila.

Zostava Stropkova: 
Prysiazhniuk – Petrišin, Kimák, 
Bochin, Harvilko (86. Korba) – 
Borovyk (46. Jakubčo), Poľák 
(66. Čurlík), Kuzma, Bilas, 
Kristián - Varga.  -bar-

Úradná správa č. 2 zo dňa 25. júla 2019
nedostatok hráčov, poplatok 
10,- €

Štartovné pre súťažný roč-
ník 2019/2020:

6.liga: Bukovce - 100€, 
Radoma -0€ (víťaz 6. ligy), 
Chotča – 0€ (víťaz súťaže sluš-
nosti), Miňovce - 100€, Breznica 
– 100€, Kuková – 100€, Lúčka – 
30€ (3. miesto 6. liga), Kalnište 
– 100€, Mestisko - 100€, Lomné 
– 100€, Rovné - 100€, Tisinec – 
100€, Sitníky - 0€ (2. miesto 6. 
liga), Stročín - 100€,

7.liga: Gribov – 0€ (víťaz 
súťaže slušnosti), Ladomirová – 
8€ (víťaz 7.ligy), V. Orlík – 50€, 
Baňa – 17€ (2. miesto 7. liga), 
Giraltovce - 50€

Oznamuje vytvorenie spo-
ločného družstva mládeže TJ 
Družstevník Koprivnica s OcFK 
Marhaň – U19 – starší dorast, 
pod spoločným názvom TJ 
Družstevník Koprivnica/OcFK 
Marhaň

Rozpis súťaži OOFZ Svidník 
2019/2020 je na interneto-
vej stránke: www.svidnik.obfz.

futbalovekluby.sk
Proti rozhodnutiam je mož-

né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

KR a DZ:
1. kolo Pohár predse-

du OOFZ – 28.7.2019 o 17.00 
hod.:

Tisinec – Breznica (Suchanič 
Ľ., Gonos, Rapač – Burcák)

Kalnište – Kuková (Ličko, 
Suchanič M., Mačuga – Feč)

Bukovce – Lúčka (Špak A., 
Špak D., Zápotocký – Šafranko)

Ladomirová – Lomné (Šugár, 
Makarová, Čonka – Mackanin)

Chotča - Sitníky (Michalko, 
Korba, Dovičák – Holub)

Rovné – Stročín (Lipák, 
Brendza, Kapa – Kaščák)

1.kolo 6.liga DOUBLE STAR 
BET – 4.8.2018 o 16.30 hod.:

Sitníky - Miňovce (Špak A., 
Ličko, Rapač – Fiľarský)

Lúčka - Chotča (Suchanič Ľ., 
Kapa, Sidorová – Burcák)

Breznica – Lomné (Gombár, 
Dovičák, Makarová – Šafranko)

Radoma – Bukovce (Gonos, 

Michalko, Mačuga – Vaško)
Rovné – Kalnište (Duháň, 

Brendza, Čonka – Hubáč)
Tisinec – Kuková (Fečo, 

Korba, Zápotocký – Feč)
Stročín – Mestisko (Brendza, 

Korba, Zápotocký - Mackanin) 
hrá sa 10.11.2019

DK OOFZ:
Prenos trestov do sezóny 

2019/2020:
František Roba – 1247817- 

FK Lomné – do 15.11.2019 
nepodmienečne

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a 
nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

OOFZ Svidník s hlbokým 
smútkom oznamuje, že nás 
vo veku 59 rokov, navždy 
opustil  člen  Ondavského ob-
lastného futbalového zväzu 
Svidník, bývalý  hráč a funkcio-
nár TJ Družstevník Vislava a ŠK 
Chotča.

Miroslav Sakara
* 05.02.1960
+ 19.07.2019
„Česť jeho pamiatke“

ŠTK OOFZ:
Ruší stretnutie 1. kola Pohára 

predsedu OOFZ - Radoma – 
Miňovce dňa 21.07.2019, z dô-
vodu oznámenie FK Miňovce 
o nenastúpení na stretnutie pre 

Dorasty odštartovali novú sezónu
V nedeľu odohrali svoje prvé kolo obe dorastenecké 

družstvá. Viac sa darilo kategórii U17, ktorá tesne zdolala 
svojho súpera. Naopak starší dorastenci podľahli Sabinovu 
rozdielom triedy. Už v piatok privítame znova v domácom 

zápase suseda z Giraltoviec. Prvý zápas je na 
programe o 10.00 hod. Vo štvrtok odohrá ka-
tegória U15 už 28. ročník Memoriálu Alojza 
Lehockého. Na ihrisku na Sitníkoch a v Tisinci 
sa najprv odohrajú zápasy v základných sku-
pinách a poobede sa na hlavnom štadióne 
v Stropkove odohrajú zápasy o umiestnenie. 
Naše pozvanie prijali výbery VsFZ v kategórii 
U15 a U14, Vranov, Trebišov a Bardejov.

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 1:4 MFK Slovan 

Sabinov
gól: Bujdoš
U17: MŠK Tesla Stropkov 3:2 MFK Slovan 

Sabinov 
góly: Reiter 2, Sokol

-mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. Simona Palijová 29
Jozef Fecenko 92
JUDr. Maroš Cimbala 79
Mgr. Frederika Vatehová 4
Ing. Róbert Vateha 10
Tomáš Berežný 33
Ing. Ján Tkáč 24
Radovan Bičej 48
Ladislav Haník 71
Radoslav Antol 41
Mgr. Ingrita Baranová 13
Richard Gajdoš 10
Radoslav Poperník 8
Vladimír Perháč 80
Ing. Ľudovit Ďurišin 1
Adam Hrib 8
Peter Palidrab 63
Miroslava Ľuľová  7

Marek Bobák 24
Mgr. Ivan Balaži 17
Pavol Gajdoš 11
Ján Kuľha 42
Jana Komišáková 9
Zlata Elznerová 16
Marián Mikitka 6
Jana Digoňová  10
Jana Otrošinová 1
Nikola Otrošinová 1
Martin Sakara 1
Patrik Mikita 10
René Koudelka 3
Vladislav Sejkanič 7
Alena Beľaková 15
Natália Guziová 8
Rastislav Kocák 23
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Tajný život maznáčikov 2      (The Secret Life of Pets 2)
31. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 animovaný, komédia MP 86 min. slovenský dabing
Z prvého dielu Tajného života maznáčikov vieme, čo robia naši zvierací kamaráti, 

vtedy keď nie sme doma. Ak vás to nastrašilo, tak sa pripravte na ďalšie veľké prekva-
penie. V pokračovaní zistíte, ako sa vaši miláčikovia vyrovnávajú s veľkými emóciami.

A dýchajte pokojne          (Andið eðlilega)
31. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Belgicko, Island, Švédsko 2018 dráma MN15 100 min. české titulky
Okraj islandského poloostrova Reykjanes. Dve ženy, ktorých osudy sa na krát-

ku chvíľu vďaka nepredvídateľným okolnostiam pretnú. Medzi islandskou slobodnou 
matkou a africkou ženou žiadajúcou o azyl sa vytvorí intímne puto a obe začnú spoloč-
ne bojovať za to, aby sa ich životy vrátili na tú správnu cestu.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

29.7. DANKA  Mudr. Pribulu 412/4  19:00 - 22:30 
29.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
30.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
30.7. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10  19:00 - 22:30 
31.7. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149  19:00 - 22:30 
31.7. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00
1.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
1.8. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30
2.8. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30
2.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
3.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
4.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

3.8. - MUDr. Marián Sobek Nemocnica SK, Svidník 
4.8. - MUDr. Marián Sobek Nemocnica SK, Svidník


